Universidade Federal do Cariri

Faculdade de Medicina

_____________________________________________________________________________________
  Rua Divino Salvador, 284 Alto do Rosário – Barbalha – CE (88) 3221-9605

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: famed@ufca.edu.br

PORTARIA N° 11, DE 06 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a designação dos membros do

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

de medicina.

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de
suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 27, DE 19 DE AGOSTO DE 2013,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 08, DE 10 DE MAIO DE 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina, os

docentes elencados abaixo, ocupantes das funções:

a) Coordenadora do Curso: Emille Sampaio Cordeiro (presidente);
b) Vice-Diretor da Unidade Acadêmica: Marciano Lima Sampaio (vice-presidente).

Art. 2º Designar, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina,
representantes docentes das Unidades Curriculares, respectivamente, como membros titular e
suplente:

a)  Morfológicas e Funcionais: Cristiane Marinho Uchoa Lopes e Iri Sandro Pampolha Lima;

b) Patologia e Bioagentes: Sally de França Lacerda Pinheiro e Roberto Flavio Fontenelle Pinheiro

Junior;

c) Medicina Clínica I: Emmanuela Quental Callou Sá e Patrícia Andrade de Macêdo Melo;

d) Medicina Clínica II: Patrícia Rosane Leite de Figueiredo e Marcos Bezerra da Cunha;

e) Saúde Coletiva: Maria Rosilene Cândido Moreira e Estelita Lima Cândido;

f) Clínica Cirúrgica: André de Oliveira Porto e João Ananias Machado Filho;

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Cláudio Gleidiston Lima da Silva

Diretor da Faculdade de Medicina

Universidade Federal do Cariri

Faculdade de Medicina

_____________________________________________________________________________________
  Rua Divino Salvador, 284 Alto do Rosário – Barbalha – CE (88) 3221-9605

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: famed@ufca.edu.br

Diretor da Faculdade de Medicina